
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 13/09/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2011, n. 1784
 
Piano Agrometeorologico Regionale - Terza Fase. Piano triennale di attività 2009-2011 “Attuazione del
piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie”, ai sensi della L.r. n. 32/80. Approvazione schema
di convenzione anno 2011 ad integrazione della convenzione n.12771 di rep. del 04/058/2011.
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dr. Dario Stefàno, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal
Dirigente del Servizio Agricoltura, riferisce quanto segue:
 VISTO che il Consiglio Regionale, con la deliberazione n. 1171 del 16 marzo 1990, esecutiva, ha
approvato il Piano Agrometeorologico -seconda fase -quale continuità dell’attività svolta con il
precedente Piano;
 
 VISTO che la Giunta Regionale, con la delibera n. 5179 del 3 agosto 1990, esecutiva, ha individuato i
Consorzi di Difesa pugliesi (Enti di diritto privato riconosciuti dallo Stato e dalla Regione ai sensi dalla
legge 364/70 e dalla legge regionale n. 9/82), quali soggetti attuatori cui affidare la realizzazione degli
interventi in materia di agrometeorologia, e che a tal fine è stata sottoscritta in data 24 dicembre 1990 e
registrata in Bari il 9 gennaio 1991 al n. 470 di rep., una convenzione tra Regione Puglia e Consorzi di
Difesa medesimi
 
 CONSIDERATO che:
- il medesimo Consiglio Regionale ha approvato la L.R. n. 3 del 20.02.95 “Procedura per l’attuazione del
Programma Operativo 1994-’99”;
- allo scadere del Programma Operativo, al fine di non creare interruzioni nell’attuazione del Piano fino
all’approvazione del nuovo Programma Operativo Regionale POR-Puglia 2000-2006, si è fatto fronte
alle spese relative con risorse del bilancio autonomo della Regione facenti riferimento al capitolo 114110
“spese per l’attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie” (L.r. n. 32/80);
- il suddetto Programma Operativo Regionale POR-Puglia 2000-2006 con la misura 1.4 dell’Asse
prioritario “Risorse Naturali” -azione C) “investimenti materiali ed immateriali finalizzati all’ampliamento
della rete agrometeorologica”, ha previsto il completamento degli interventi del Piano agrometeorologico
regionale, intervenendo esclusivamente sulle spese di investimento e di esercizio ed escludendo
espressamente le spese relative alla gestione;
- con le tre programmazioni sopra descritte, la Regione Puglia si è dotata di apparecchiature, di
strutture, di organizzazione e di professionalità idonee alla gestione e all’erogazione di servizi
specialistici in materia di agrometeorologia, di lotta integrata e di assistenza agronomica alle colture
agrarie, così implementando un Servizio agrometeorologico della Regione Puglia;
 CONSIDERATO che per continuare ad assicurare i servizi forniti dal suddetto Servizio, in particolare
mediante la fornitura di servizi all’utenza agricola e non agricola, regionale e nazionale, pubblica e

1



privata, basati sugli elevati standard descritti, si è inteso assicurare il finanziamento, in forma di
contributo, all’Associazione regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia per la gestione del Servizio
agrometeorologico regionale, mediante le somme appositamente stanziate e iscritte nel bilancio
autonomo della Regione Puglia al capitolo 114110 “spese per l’attuazione del piano regionale di difesa
attiva delle colture agrarie”, ai sensi della L.r. 32/80.
 
 CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 959 del 9.06.2009 sono stati
approvati il Piano triennale di attività 2009-2011 “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle
colture agrarie”, redatto ai sensi della L.r. n. 32/80, nell’ambito del Piano Agrometeorolologico Regionale
- terza fase ed il relativo schema di convenzione, registrata al n. 13654 del 20/10/2009 rep. 10724 del 16
ottobre 2009, tra la Regione Puglia e l’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia;
 
 CONSIDERATO che il costo totale del Piano triennale di attività ammonta presuntivamente ad euro
6.500.000,00, e che lo stesso è soggetto a variazioni in funzione della disponibilità sul capitolo del
bilancio regionale n. 114110 -bilancio autonomo.
 
 CONSIDERATO che per l’attuazione del Piano triennale di attività 2009-2011 di cui al punto
precedente, all’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia viene affidata la
realizzazione delle azioni di competenza, specificate nei progetti esecutivi di attuazione del Piano di
attività triennale;
 
 VISTO il progetto relativo alla prima annualità - 2009 -inerente il Piano Agrometeorologico Regionale -
Terza Fase Piano triennale di attività 2009-2011 “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle
colture agrarie”, ai sensi della L.r. n. 32/ 80, presentato dall’Associazione Regionale dei Consorzi di
Difesa della Puglia, approvato con provvedimento dirigenziale n. 2374/AGR del 22 settembre 2009;
 
 CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2116 del 10/11/2009, si è provveduto
a modificare la suddetta convenzione, registrata al n. 16780 del 18 dicembre 2009 rep. n. 10952 del 9
dicembre 2009;
 
 CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 2545/AGR del 28 ottobre 2009 è stata liquidata
l’anticipazione del 50% pari ad € 1.200.000,00, così come previsto dall’art. 7 della convenzione stipulata;
 
 
 VISTE le risultanze della compiuta istruttoria e degli accertamenti sulla documentazione
tecnicoamministrativa relativa alla seconda annualità da parte della commissione incaricata con nota del
Dirigente a. i. del Servizio Agricoltura n. 32035 del 09/04/2010 giusto verbale del 24.06.2010, con il
quale è stato espresso parere favorevole alla liquidazione del saldo del contributo concesso pari ad €
1.073.591,10 sulla spesa totale approvata di € 2.273.591,10;
 
 CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 746 del 15/09/2010 è stata liquidata e pagata
la somma di € 250.000,00 a titolo di acconto sulla spesa totale spettante in considerazione del limite di
cassa assegnato sull’apposito cap. 114110 come riportato nell’allegato C della Determinazione del
Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale n. 18 del 12 agosto 2010;
 
 CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 1069/AGR del 9 dicembre 2010 è stato
liquidato il saldo relativo alla prima annualità pari ad € 823.591,10 a favore dell’Associazione Regionale
dei Consorzi di Difesa di Puglia;
 

2



 VISTO il progetto relativo alla seconda annualità inerente il Piano Agrometeorologico Regionale - Terza
Fase Piano triennale di attività 2009-2011 “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture
agrarie”, ai sensi della L.r. n. 32/ 80, presentato dall’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della
Puglia con nota n. 410 del 23/03/2010, acquisito agli atti del Servizio Agricoltura con prot. AOO030/20-
04-2010 n. 35323 e favorevolmente istruito dall’Ufficio competente;
 
 CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 1104 del 26/04/2010 è stato
approvato lo schema di convenzione n. 11628 di rep. del 04.05.2010 stipulata tra la Regione Puglia e
l’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia relativo alla seconda annualità, del Piano
Agrometeorologico Regionale - Terza Fase. Piano triennale di attività 20092011 “Attuazione del piano
regionale di difesa attiva delle colture agrarie”;
 
 CONSIDERATO che con la medesima Deliberazione si è provveduto a prenotare la somma necessaria
pari a € 2.000.000,00 che trova copertura finanziaria al Cap. 114110 del bilancio regionale esercizio
finanziario 2010;
 
 CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 382 del 18/05/2010 si è provveduto a:
• approvare il progetto esecutivo annuale 2010 istruito favorevolmente dal competente Ufficio;
• impegnare la somma complessiva di € 2.000.000,00 con imputazione sul cap. 114110 del bilancio
regionale esercizio finanziario anno 2010 necessaria per l’attuazione della seconda annualità del Piano
Agrometeorologico 2009-2011 -III^ fase;
• liquidare e pagare la somma di € 1.000.000,00 a favore del l’Associazione Regionale dei Consorzi di
Difesa di Puglia, quale anticipazione pari al 50% del finanziamento approvato, secondo quanto riportato
all’art. 7 nella convenzione;
 
 CONSIDERATO che l’attività inerente alla seconda annualità si è conclusa;
 
 VISTO il progetto relativo alla terza annualità - 2011 -inerente il Piano Agrometeorologico Regionale -
Terza Fase -Piano triennale di attività 2009-2011 “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle
colture agrarie”, ai sensi della L.r. n. 32/ 80, presentato dall’Associazione Regionale dei Consorzi di
Difesa della Puglia con nota n. 140 del 14/02/2011, acquisito agli atti del Servizio Agricoltura con prot.
AOO030/17-02-2011 n. 13176 e favorevolmente istruito dall’Ufficio competente;
 DATO ATTO che sull’apposito capitolo 114110 del bilancio regionale 2011 è stata iscritta una somma
complessiva di € 2.000.000,00 per l’attuazione del progetto relativo alla terza annualità - 2011 -inerente
il Piano Agrometeorologico Regionale - Terza Fase;
 
 CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 26/04/2011 è stato approvato
lo schema di convenzione relativa alla terza annualità del Piano Agrometeorologico Regionale - Terza
Fase. Piano triennale di attività 2009-2011 “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture
agrarie”, e che la stessa è stata stipulata tra la Regione Puglia e l’Associazione Regionale dei Consorzi
di Difesa della Puglia al n. 12771 di rep. del 04.05.2011;
 
 CONSIDERATO che con la medesima Deliberazione si è provveduto a prenotare la somma necessaria
pari a € 1.000.000,00 che trova copertura finanziaria al Cap. 114110 del bilancio regionale esercizio
finanziario 2011, la quale costituisce il 50% della somma iscritta in bilancio, con riserva di impegnare la
restante somma una volta accertatane la disponibilità, al fine di assicurare il completamento delle attività
previste dalla terza annualità del Piano Agrometeorologico Regionale - Terza Fase;
 
 DATO ATTO che con determinazione n. 676 del 22/06/20112011 del dirigente del Servizio Agricoltura

3



si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo annuale 2011 e ad impegnare la somma di €
1.000.000,00, con imputazione sul cap. 114110 del bilancio regionale esercizio finanziario anno 2011;
 
 Verificata la disponibilità finanziaria di € 1.000.000,00 sul cap. 114110 del bilancio 2011, quale restante
somma necessaria per la copertura dei costi complessivamente ammessi per la realizzazione del
progetto in narrativa, si propone di procedere all’approvazione dello schema di convenzione da stipulare
tra la Regione Puglia e l’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa di Puglia per l’attuazione del
progetto relativo alla terza annualità - 2011 del PIANO AGROMETEOROLOGICO REGIONALE -
TERZA FASE. Piano triennale di attività 2009-2011 “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle
colture agrarie”; la convenzione, allegata alla presente deliberazione e costituente parte integrante e
sostanziale, costituisce integrazione alla convenzione n. 12771 di rep. del 04.05.2011.
 
 Sezione copertura finanziaria ai sensi della l.r. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 1.000.000,00 (unmilione) a carico del bilancio
regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 114110 e trova copertura al Cap. 114110 (U.P.B.
1.1.5) per l’esercizio finanziario 2011.
 All’impegno della spesa si provvederà con successivo atto dirigenziale da assumersi entro il corrente
esercizio finanziario e procedere alla stipula definitiva della convenzione.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 -
lettera k) della legge regionale n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio Agricoltura;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari che qui si intende integralmente
richiamata;
 
- di approvare lo schema di convenzione allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Agricoltura alla sottoscrizione della relativa convenzione, da
redigersi sulla base dello schema allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
 
- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6, L.R. 13/94, di inviare
copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.P;
 
- di incaricare l’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura di notificare il presente atto al Servizio

4



Affari Generali, Ufficio Rogante, per gli adempimenti di competenza;
- di incaricare l’Ufficio Relazioni con il Pubblico e Servizio Comunicazione Istituzionale presso la
Presidenza della Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso sul portale della Regione sul sito
Internet, ai sensi e per gli effeti della Legge Regionale 20 giungo 2008, n. 15 in materia di trasparenza
amministrativa;
 
- di confermare che il Dirigente del Servizio provvederà con successivi atti all’assunzione degli impegni,
prevedendo che la liquidazione avverrà compatibilmente con i vincoli di bilancio.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola

5


